
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 67Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Superintendência Regional 6ª RISP 
(Nova Delegacia), situada na Av. João Paulo II, s/nº - 
Bairro: São Pio X.
Data da Abertura: 22/11/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 122358

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Numero: 07
Data de Assinatura: 27/11/2016
Vigência: 02/11/2016 a 01/11/2017
Justifi cativa: Razão da necessidade de prorrogação do Convênio
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do convênio por mais 12 
(doze) meses
Convênio: 007 - Exercício: 2014
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228       
Natureza da Despesa: 339036
Fonte/Origem do Recurso: 0262000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: BC Comércio de Alimentação Ltda - ME
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 122528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L 
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3945/2016-CGP/SUSIPE, designada pela Portaria nº 451/2016 
de 27 de julho de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº. 33181 de  01/08/2016,  tendo em vista o disposto 
no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente 
edital, o Sr. MOACIR CHAVES OLIVEIRA, agente prisional, 
matrícula nº 5755301, atualmente lotado no CRPP I, para, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na 
Rua dos Tamoios, 1592, entre Apinagés e Pe. Eutíquio, Bairro 
Batista Campos, nesta Capital, a fi m de apresentar D E F E S A 
no processo ao norte mencionado, no qual fi gura como indiciado, 
sob pena de revelia.
            Belém, 21 de outubro de 2016.
VITOR RAMOS EDUARDO
Presidente da Comissão

Protocolo: 121729

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 103/2016
VALOR MENSAL: R$12.949,77
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel 
para fi ns não residenciais, do imóvel localizado na Avenida 
Roberto Camelier, nº 964 (entre rua dos caripunas e Timbiras), 
bairro jurunas, cidade Belém, Estado Pará.
 DATA DE ASSINATURA: 21/10/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/10/2016 a 21/04/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2016
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036. 
PTRES: 158421. AÇÃO: 233690. PI: 2120008421C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUZA
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, nº 1403, apto. 2301 A, 
bairro Umarizal, CEP: 66060-160, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122779

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 53/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção, recarga e eventual substituição de 
extintores para atender a Secretaria Executiva de Cultura, suas 
unidades e aos veículos ofi ciais.

Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 14/11/2016
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000 – 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231150; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122813

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371/2016, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 007, de 16 de agosto 
de 2016, BIBLIOTECA VIVA.
RESOLVE:
Art.1ª-Tornar público o resultado fi nal da seleção do Edital 
BIBLIOTECA VIVA, mediante relação abaixo dos contemplados, 
cujos dados estão descritos na seguinte ordem: nome da 
biblioteca e município/estado, respectivamente, conforme 
abaixo:
BIBLIOTECA MUNICIPAL AVERTANO ROCHA - BELÉM/PA; 
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL ANTÔNIO COUTINHO DE 
CAMPOS - AUGUSTO CORRÊA/PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL 
ELÁDIO MALATO, PONTA DE PEDRAS/PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL 
WESLEY VIANA DE MOURA – REDENÇÃO/PA; BIBLIOTECA 
MUNICIPAL WELTON MARQUES GONZAGA – PARAGOMINAS/
PA; BIBLIOTECA MUNICIPAL CLÓVIS LAMEIRA - CASTANHAL/PA; 
BIBLIOTECA MUNICIPAL ROBERTO MARINHO – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 122651

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 121125
Publicado no D.O.E. nº 33.236 em 21/10/2016.
Termo aditivo: 2
Contrato: 009/2016
Processo: 2016/69960
Onde se lê: PRORROGAÇÃO DE PRAZO estipulado no 
contrato original por mais 01 (UM) mês, contados a 
partir da data fi nal do contrato até então vigente, em 
11/10/2016 até 11/11/2016.
Leia-se: PRORROGAÇÃO DE PRAZO estipulado no contrato 
original por mais 02 (dois) meses, contados a partir da 
data fi nal do contrato até então vigente, em 11/10/2016 
até 11/12/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 122529

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
Nº 249/2016
 
Nº PROCESSO: 2016/421610
 
VALOR: R$ 8.000,00
 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
 
Objeto: pagamento de cachê artístico para a atração “A Grande 
Cia. Brasileira de Mystérios e Novidades” que fará apresentação 
teatral, nos dias 26 e 27 de outubro de 2016 na Casa das Artes, 
Casa da Linguagem, Ilha do Mosqueiro e Curro Velho neste 
município.
 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira                                                           

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
Nº 250/2016
 
Nº PROCESSO: 2016/429000
 
VALOR: R$ 3.600,00
 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
 
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Luiz Carlos 
Santiago e Edinete Pamplona da Silva que participarão das 
apresentações nos Espetáculos do Auto do Natal do Curro Velho.
 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 122401
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 251/2016      
Nº PROCESSO: 2016/383989                      
VALOR: R$ 1.700,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de LOCAÇÃO DO FILME “Francofonia”, para 
exibição no Cine Libero Luxardo,  em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 

Protocolo: 122818

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 376 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/426939, 
2016/436599, 2016/412445, 2016/332891, 2016/372593, 
2016/407980,
 RESOLVE
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora VANILDA MONTEIRO PEREIRA, matrícula 
n.º 6120741/ 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE SEVICOS 
GERAIS, a gozar no período de 17/11/2016 a 16/12/2016, 
correspondente ao triênio 27/04/2013 a 26/04/2016 ;
II - Ao servidor JOAO PAULO CARVALHO DO AMARAL, 
matrícula n.º 57193569/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, a gozar no período de 09/11/2016 a 08/12/2016, 
correspondente ao triênio01/02/2011 a 31/01/2014;
III - À servidora MARIA DO SOCORRO SILVA DOS ANJOS 
MATOS, matrícula n.º 5899522/ 1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, a gozar no período de 03/11/2016 
a 02/12/2016, correspondente ao triênio 11/05/2012 a 
10/05/2015;
IV - Ao servidor JOSE MONTEIRO, matrícula n.º 57193167/ 
1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, a gozar no 
período de 01/11/2016 a 30/11/2016, correspondente ao triênio 
28/01/2011 a 27/01/2014;
V - À servidora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO, 
matrícula n.º 5899705/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, a gozar no período de 23/11/2012 
a 22/12/2012, correspondente ao triênio 28/05/2012 a 
27/05/2015;
VI - À servidora MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n.º  715905/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS, a gozar no período de 07/11/2016 a 06/12/2016, 
correspondente ao triênio 01/07/2005 a 30/06/2008;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 122918

PORTARIA Nº 374 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e


